MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0252/2023                                                     Em 28 de agosto de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina “Capitão Durval de Almeida Filho” o próprio municipal correspondente à sede
do Tiro de Guerra de Araraquara – TG 02-002.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, por indicação do Vereador
Aluisio Boi, considerando as relevantes contribuições que o Capitão Durval de Almeida Filho
conferiu ao Município, conforme biografia que segue anexa.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina “Capitão Durval de Almeida Filho”
o próprio municipal correspondente à sede
do Tiro de Guerra de Araraquara – TG 02-
002, na sede do Município.

Art. 1º Fica denominado “Capitão Durval de Almeida Filho” o próprio municipal
correspondente à sede do Tiro de Guerra de Araraquara – TG 02-002, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 28 de agosto de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Durval de Almeida Filho foi um exemplo de integridade, dedicação às políticas públicas
voltadas ao esporte e um digno membro do Exército Brasileiro. Nasceu em 3 Corações, Minas
Gerais, em 16 de novembro de 1940, sendo o 2º de 6 filhos do casal Durval de Almeida e
Olinda Lopes de Almeida.

Foi casado com Dinivalda Rateiro Fernandes, e muito contribuiu para a formação de
seus enteados: Luiz Augusto, Jane, Tatiana e a neta Rafaella.

Conhecido e admirado como Capitão Durval, foi Chefe de Instrução do Tiro de Guerra
02-002 de 1971 a 1984, e Delegado da 4ª Delegacia de Serviço Militar de Araraquara no
período de 1987 a 1994.

Por ser um incentivador do esporte, sendo jogador de futebol amador desde muito
jovem, e possuindo grande sensibilidade às causas sociais, foi convidado a assumir a função
de presidente da FUNDESPORT e da Secretaria Municipal de Esportes no período de 2001 a
2008, durante as 2 primeiras gestões do Governo Edinho.

Ajudou Araraquara a vencer 7 edições dos “Jogos Regionais do Interior” e atuou na
gestão de políticas públicas para o desporto em nossa cidade, como as “Escolinhas de
Esportes”, programa que tem beneficiado milhares de crianças e jovens da cidade até os dias
atuais.

Muito além das divisas e patentes militares, o Capitão Durval conquistou o coração dos
araraquarenses por seu intenso trabalho em prol do esporte e da juventude da cidade. Em 27
de junho de 2008, na Biblioteca “Mário de Andrade”, quando era secretário de Esportes e
Lazer e presidente da FUNDESPORT, recebeu da Câmara Municipal de Araraquara o Título de
Cidadão Benemérito.

Faleceu em 25 de junho de 2015, aos 74 anos.
Em 29 de novembro de 2018, o legado do Capitão Durval de Almeida Filho no esporte

foi eternizado na academia localizada no Ginásio Municipal de Esportes Castelo Branco -
Gigantão, que leva seu nome.

Em 7 de setembro de 2023, sua dedicação ao Exército Brasileiro será celebrada com
seu nome gravado no Tiro de Guerra 02-002 Araraquara.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RY3WXJ04V8YZ754T
		2023-08-31T16:43:23-0300

		2023-08-31T16:43:23-0300

		2023-08-31T16:43:23-0300

		2023-08-31T16:43:23-0300